[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

CLUBE RECREATIVO VENDA NOVA- CREVEN

Portaria Interna nº 005/2025

Venda Nova do Imigrante – ES, 26 de fevereiro de 2025.

CONSIDERANDO atribuição imposta pelo art. 46, I e IV, do Estatuto Social, e a necessidade de prover instruções e disciplinar as condições de ingresso de visitantes;

CONSIDERANDO a competência atribuída a Diretoria Executiva no art. 18, Parágrafo Único, do Regimento Interno, para prover alterações que julgar necessária nos horários e forma de funcionamento do clube visando o bem-estar dos associados;

CONSIDERANDO a competência atribuída a Diretoria Executiva no art. 20, § 3º e Art. 22 do Regimento Interno, que autoriza a Diretoria a Executiva restringir o número de visitantes para resguardar o conforto e interesses dos associados;

CONSIDERANDO, o aumento da demanda de associados na área da piscina;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente.

A Diretoria Executiva RESOLVE:

Art. 1º - Do valor das taxas - fica definido uma cobrança de taxa para ingresso de visitantes no CREVEN, sendo:

§ 1º - Para ingresso de qualquer visitante nas dependências do CREVEN, residente ou não no Município de Venda Nova do Imigrante, sem permissão de uso de sauna, piscinas, salão de jogos e outros locais de uso exclusivo dos associados:

a) Para períodos normais, sem eventos sociais promovidos pelo CREVEN:

I. Taxa de utilização conforme tabela de valores estabelecida pela diretoria executiva do clube.
II. Crianças até 4 anos, são isentas da cobrança;

III. Deverá ser utilizada a pulseira de cor especifica para identificação destes visitantes;
IV. Fica limitada a presença de até 4 convidados por sócio;
b) Para dias com eventos sociais promovidos pelo CREVEN:
I. Taxa de utilização conforme tabela de valores estabelecida pela diretoria executiva do clube.

II. Crianças até 4 anos, são isentas da cobrança;

III. Adultos a partir de 70 anos, são isentas da cobrança;

IV. Deverá ser utilizada a pulseira de cor especifica para identificação destes visitantes;
V. Fica limitado até 4 convidados por sócio;
c) Para os visitantes convidados dos sócios que irão participar dos eventos nas cabanas:

I. O sócio locatário deverá enviar lista com nome completo para secretaria do clube;

II. Deverá ser utilizada a pulseira de cor BRANCA para identificação desses visitantes;
III. Em hipótese alguma poderão utilizar a sauna, piscinas e as demais dependências, salvo nos casos em que haja a aquisição de convite específico para esse fim.
IV. O limite de convidados fica a definir pela capacidade de acomodação de cada espaço a ser locado;
§ 2º - Para ingresso de visitante, não residentes no Município de Venda Nova do Imigrante, com permissão para uso da sauna, piscina e pesca nos lagos:
I. Taxa de utilização diária por pessoa ou combos: semanal (7 dias) ou mensal (30 dias) por pessoa, conforme tabela de valores estabelecida pela diretoria executiva do clube.
II. Crianças até 4 anos, são isentas da cobrança;

III. Adultos a partir de 70 anos, são isentos da cobrança;

IV. Deverá ser utilizada a pulseira de cor especifica para identificação destes visitantes a cada vez que ingressar no clube;
V. Convidados receberão cartão de acesso que devem ser devolvidos ao final do dia na portaria principal do clube;
VI. A não devolução do cartão de convidado resultará em multa no valor de R$ 50,00 para o sócio responsável pelo visitante.

VII. Fica limitado até 4 convidados por sócio;
§ 3º - Para babás que acompanharem os Associados ou convidados, não haverá a cobrança de taxa, e será identificada com a pulseira de cor específica;
§ 4º- Para menores de 11 anos é proibido o uso na Sauna. Para menores entre 12 e 14 anos, desde que acompanhado de responsável (pais, avós, irmão maior de 18 anos ou responsável indicado pelos pais).
§ 5º- Convidados menores de 10 anos, somente poderão ingressar e permanecer nas dependências do Creven acompanhado de responsável (pais, avós, irmão maior de 18 anos ou responsável indicado pelos pais).
§ 6º - Convidados com idade entre 11 anos a 17 anos, somente poderão ingressar e permanecer nas dependências do Creven mediante autorização escrita e assinada pelos representantes legais ou acompanhados dos mesmos.

§ 8º- Não é permitido à venda de convites para uso das dependências do Clube, a crianças e adolescentes.

Art. 2º - A presente portaria entre em vigor na presente data.
_____________________________________
Carlos Borel da Silva Neto
Presidente do Clube Recreativo Venda Nova - Creven
__________________________________________________________________________________________

Rua Antônio Camata, Nº 720 – Bairro Santa Cruz – Venda Nova do Imigrante/ES - CEP: 29375-000

CNPJ: 28.404.655/0001-44 -  Tel: (28) 99921-4647 – E-mail: clubecreven@gmail.com
Página 1 de 2